
DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ARROIOS E ESGOTO DE BAGÉ
Protocolo: 2019000249622

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019

O Daeb (Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé) torna público que, no dia 01 de abril de 2019, será realizada a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, através do site www.pregaobanrisul.com.br, com início às
10 horas, pelas condições estabelecidas no presente edital e seus anexos, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA DO TIPO PABX . Informações pelo telefone (53)
32407800 - Ramal 208 ou pelo e-mail: licitacoes@daeb.com.br.

Graciano Aristimunha Pereira
Diretor Geral do Daeb

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO
Protocolo: 2019000250095

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019 PROCESSO Nº 019/2019
OBJETO: Aquisição de sistema de controle de acesso para uma catraca já instalada no refeitório da FSPSCE, incluindo a
instalação, configuração, implantação e treinamento de uso do sistema. Especificações no Edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS : às 10:00 horas do dia 04 de Abril de 2019, na Sala de Reuniões da Fundação de Saúde
Pública São Camilo de Esteio.
Cópia do edital em www.saocamilo.esteio.rs.gov.br
Informações no Setor de Licitações, sito à rua Castro Alves, 948, Esteio. Fone: 51 2126-8374 ou pelo email:
licitacao@saocamiloesteio.com.br, das 08 às 17h.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.
GERSON LUIS CUTRUNEO
Diretor Administrativo

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO
HAMBURGO - IPASEM NH

Protocolo: 2019000249996

EDITAL Nº 18/2019
RATIFICAÇÃO

Ratifico a inexigibilidade de Licitação para aquisição do Guia Farmacêutico Brasíndice, para ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS,
FARMACÊUTICAS E TÉCNICAS LTDA. , no valor de R$ 830,00 (oitocentos e trinta reais), com base no Art. 25, inciso I da Lei
Federal nº 8.666/1993 e justificativas no processo administrativo 2019.47.300788PA. Novo Hamburgo, 19 de março de 2019.

ENEIDA GENEHR DIRETORA-PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000250026

Pregão Presencial 11/2019: Registro de preços objetivando serviços de recapagem, conserto e vulcanização de pneus usados
para posterior uso nos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Trânsito e Secretaria da Agricultura.
Propostas: 01/04/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 01/04/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre, 19/03/2019.
Valdir José Zasso - Prefeito

Protocolo: 2019000250028

Pregão Presencial 12/2019: Contratação de equipe técnica para estruturação do Sistema de Inspeção Municipal, adesão ao
SUSAF/RS e rastreabilidade dos produtos de origem vegetal. Propostas: 02/04/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 02/04/2019,
após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações:
(55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre, 19/03/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Março de 2019 166Diário Oficial

mailto:licitacoes@daeb.com.br
http://www.saocamilo.esteio.rs.gov.br/


Protocolo: 2019000250031

Pregão Presencial 13/2019: Aquisição de peças (primeira linha) e serviço de mão de obra para recuperação de trator de esteiras
D140B New Holland. Propostas: 03/04/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 03/04/2019, após a análise e registro das propostas.
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre,
19/03/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE BARRACÃO
Protocolo: 2019000250004

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2019

O Prefeito Municipal de Barracão - RS, no uso de suas atribuições legais, torna público que no dia 08 de abril de 2019 às 14:00
horas, nas dependências da Prefeitura Municipal, na Av. Brasília, 1057, realizará Licitação na modalidade “Tomada de Preços”,
do tipo “Menor Preço Global” para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA ARLINDO GRADIN,
NUMA ÁREA DE 6.275M². Cadastro e Visita Técnica até o dia 03 de abril de 2019. Maiores informações no Departamento de
Licitações e Contratos Administrativos pelo fone (54) 3356 1244/1255 ou pelo e-mail: barracao@pbarracao.com.br. Edital e seus
anexos disponíveis através do site: www.barracao.rs.gov.br no link Licitações. Barracão – RS, 19 de março de 2019.ALDIR
ZANELLA DA SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2019000250093

Edital de Convocação Nº 011/2019 - Concurso Público 001/2015: FREDERICO ARCARI BECKER, Prefeito Municipal de Bom
Jesus, no uso de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Gestão Pública, nos termos de edital de Concurso
Público 001/2015 e legislação pertinente, TORNA PÚBLICO, que nomeou por portaria os servidores abaixo relacionados para os
respectivos cargos:
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO
4411 VICENTE HUFF – Portaria n° 358/2019 1115794594
Conforme Lei Municipal 2513/2008, os candidatos aprovados, nomeados no serviço público municipal, terão o prazo de 15
(quinze) dias contados da publicação deste para tomar posse e 05 (cinco) dias para entrar em exercício, contados da data da
posse. Bom Jesus, 20 de março de 2019. FREDERICO ARCARI BECKER, PREFEITO MUNICIPAL. Registre-se e publique-se. Gilce
Maria Aver Leoni, Secretária Geral de Gestão Pública

MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO
Protocolo: 2019000250064

Tomada de Preços 003/2019: Execução de pavimentação asfáltica e sinalização viária da Rua dos Gerâneos. Abertura:
05/04/2019, às 9h. Edital e informações: na Comissão de Licitações, compras@bomprincipio.rs.gov.br ou
www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio, 19/03/2019. Fábio Persch, Prefeito, Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CANUDOS DO VALE
Protocolo: 2019000250045

EDITAL N° 011/2019 - PREGÃO ELETRONICO N° 001/2019.
O Município de Canudos do Vale - RS comunica realização de Licitação Pública para aquisição de Retroescavadeiras.
Recebimento das propostas: do dia 20/03/2019 às 8:30 h. ao dia 01/04/2019 às 8:30 h. Limite para impugnação ao edital: até o
dia 28/03/2019 às 08:30 h. Abertura das propostas: dia 1º/04/2019, às 8:31 h. Início da sessão de disputa de lances: dia
1º/04/2019, às 9:00 h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações adicionais, na Prefeitura
ou pelo telefone (51)3616-1147.
GABINETE DO PREFEITO - Em 20 de Março de 2019. LUIZ ALBERTO REGINATTO - Prefeito
 

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Março de 2019 167Diário Oficial

mailto:barracao@pbarracao.com.br
http://www.barracao.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br


6 20 de março de 2019 Quarta-feira

SÃO LEOPOLDO

Município terá Centro 
de Atendimento 
Integrado à Crianças 
e Adolescentes

O município vai receber um Cen-
tro de Atendimento Integrado à 
Crianças e Adolescentes vítimas de 
violência sexual. O anúncio ocorreu 
no dia 15 de março, quando o prefeito, 
Ary Vanazzi, recebeu do deputado 
federal Henrique Fontana o ofício da 
emenda parlamentar que destina R$ 
200 mil para a iniciativa. A verba será 
investida na compra de equipamentos 
para o Centro Ivi Fuchs e para a aqui-
sição de um veículo para auxiliar os 
atendimentos. O projeto da prefeitura 
é criar um espaço que possa atender 
crianças e adolescentes vítimas de 
violência sexual, equipado não só 
com serviços de saúde emergenciais 
e psicológicos, mas também com 
registro policial especializado, para 
que a vítima possa relatar a agressão 
apenas uma vez.

Esse será o quarto Centro de Aten-
dimento a Crianças e Adolescentes no 
Rio Grande do Sul. Porto Alegre, Ca-
noas, Santa Maria e Gravataí também 
possuem Centros de Atendimentos 
especializados para crianças e adoles-
centes vítimas de abusos. De acordo 
com Vanazzi, a criação de centros 
de atendimento abre caminho para o 
aprimoramento da escuta de crianças 
e adolescentes expostos à violência. 
“Apesar da falta de recursos, esta-
mos conseguindo realizar ações tão 
importantes para a cidade, ações 
que ficarão para toda a população 
em especial para as nossas crianças. 
Contar com apoio dessas iniciativas 
é extremamente significativo”, disse 
o prefeito.

O titular da Semusp, Carlos 
Sant’Ana afirmou que o centro pos-
sibilitará a efetiva proteção das víti-
mas, por meio de trabalho articulado 
de vários órgãos. “Este serviço será 
estruturado para atuação conjunta da 
rede, em um mesmo espaço de aten-
dimento, com objetivo de aproximar 
a proteção e a responsabilização, 
evitando a revitimização das crianças 
e adolescentes nos diversos atendi-
mentos até então ofertados pela rede 
de proteção existente”, ressaltou.

O deputado Henrique Fontana sa-
lientou a busca de ações que possibili-
tem o acesso à políticas públicas para 
a defesa de direitos. “Sabemos que há 
uma determinação de diversos setores 
em acabar com recursos para as áreas 
sociais e cortar direitos da população 
mais vulnerável. Apesar de toda essa 
situação em que o País se encontra, 
fico muito feliz em assinar projetos 
como esse, que vai contribuir para a 
proteção das crianças e adolescentes 
vítimas de violência”, concluiu. 

Também estiveram presentes no 
encontro os secretários municipais de 
Saúde, Ricardo Charão; de Cultura e 
Relações Internacionais, Pedro Vas-
concellos; a diretora de Políticas de 
Segurança Cidadã, Raquel Zimmer-
mann; entre outras autoridades.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Três Coroas/RS torna público à retificação do Edital de Pregão Presencial n°
020/2019 licença de software de sistema de relógios de ponto eletrônico, em função da exclusão
na da fase de Habilitação, descrito no item 7.1.1 letra “e”- da apresentação do Atestado emitido
pela Secretaria Municipal de que realizou a demonstração de seu software e o mesmo atendeu aos
requisitos exigidos, sendo que o referido atestado deverá ser apresentado pela licitante vencedora da
proposta financeira de menor valor, como critério de adjudicação, no item (8.1 Da Adjudicação). Nova
Sessão de Lances: 14 horas do dia 01 de abril de 2019. Edital disponível em: Sede da Prefeitura
Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-
7800. Três Coroas, 20 de março de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH, RS
A Prefeitura Municipal de Selbach/RS torna público que estará realizando o
seguinte processo licitatório:
-Tomada de Preço - TP 01/2019 – Pavimentação asfáltica nas ruas da
cidade – Abertura dia 08/04/2019 às 09:00h.

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de
Selbach, RS, com endereço no Largo Adolfo Albino Werlang, nº 14, pelo
fone/fax (54) 3387-1144, pelo site www.selbach.rs.gov.br ou pelos e-mails
compras@selbach.rs.gov.br e licitacao@selbach.rs.gov.br.

SERGIO ADEMIR KUHN - Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 159/2019
PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL Nº 10/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Comunicamos abertura de licitação, Pregão Presencial, Registro de Preços, EXCLUSIVA PARA
ME / EPP, conforme Lei Complementar nº 123/2006 e nº 147/2014, EXCETO PARA OS ITENS 45,
49, 118, 119, 120, 126, 127, 134, 135 E 136 QUE SERÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA, visando
aquisição de MEDICAMENTOS E INSUMOS, para suprir as necessidades da FARMÁCIA BÁSICA
MUNICIPAL. Prazo para apresentação de propostas e documentos: 01-04-2019 às 09 horas. Edital
na Prefeitura, Av. Rio Branco, 261, site www.encruzilhadadosul.rs.gov.br. Informações fone (51) 3733
1180. Encruzilhada do Sul, 19-03-2019.

ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA - Prefeito Municipal

Cooperativa Habitacional Casa Nostra Ltda
CNPJ: 07.166.209/0001-79

Edital de Convocação
Assembléia Geral Ordinária

Convocamos os Srs. Associados para Assembléia Geral Ordinária, que se realizará no dia 05 de abril de
2019, às 19:30 horas, em primeira chamada, na Rua Antonio Poletto nº 830, Bairro Vila Nova, na cidade
de Bento Gonçalves (RS), com a seguinte ordem do dia:
a) Eleição do Conselho de Administração;
b) Inclusão e Exclusão de Sócios;
c) Outros assuntos de interesse geral.

Bento Gonçalves, 20 de março de 2019.

Jocélia Salete Peleti Pagani
Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL 004/2019
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Monte Belo do Sul, representado pelo seu Prefeito Municipal, Adenir José Dallé, torna
público a presente ERRATA ao Edital Pregão Presencial 004-2019, relativa ao item: 8.1.4. O início
da sessão de disputa de preços será dia 29.03.2019, às 09h00min (horário de Brasília). A Errata na
íntegra encontra-se disponível no site: http://portal.montebelodosul.rs.gov.br/publicacoes-legais/pregao-
presencial-2/ . Monte Belo do Sul, 19 de março de 2019. Adenir José Dallé – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº13/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PRIMEIRA LINHA) E
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA RECUPERAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRAS D140B NEW
HOLLANDEntregadasPropostasatéodia03/04/2019,às09:00. IníciodaEtapadeLances: 03/04/2019
- logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre - RS, 19/03/2019.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2019 – EDITAL Nº 052/2019 – OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SOM E CARRO DE SOM – REGISTRO DE PREÇO. Dia, hora
e local da abertura da licitação: Dia 27 de março de 2019, às 11h00min, na sala de
Licitações desta Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório nº 533, nesta cidade. Informações
e cópia do edital mediante pagamento de taxa: Setor de Compras/Licitações, (55)
3321-1320 e, gratuitamente através do site: www.cruzalta.Atende.Net

Cruz Alta, 19 de março de 2019.

Vilson Roberto Bastos dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com Lei 10.520/02, torna público que às 08:30h do dia 01 de abril de 2019, realizará o
pregão presencial nº 19/2019 para aquisição de sementes de aveia para atendimento
e incentivo ao produtor rural. Cópia do Edital no site www.pmseberi.com.br. Cleiton
Bonadiman – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições legais,
torna público os seguintes editais: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2019, tendo como
objeto a aquisição de caminhão caçamba novo, para atender ao Contrato de Repasse
877517/2018/MAPA/CAIXA e de retroescavadeira nova, para atender ao Contrato de
Repasse 872536/2018/MAPA/CAIXA, Abertura às 13hs30min do dia 05 de Abril
de 2019; PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2019, tendo como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de filtros, lubrificante e similares. Abertura
às 9hs30min do dia 08 de Abril de 2019. E PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2019,
tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de
óleo mineral, herbicida, pranchas de eucalipto, pregos e materiais hidráulicos. Abertura
às 13hs30min do dia 09 de Abril de 2019. Os interessados poderão obter informações
pelo fone (55) 3338 – 1018, pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br, pelo site www.
novaramada.rs.gov.br ou diretamente com o Setor de Licitações junto a Prefeitura, no
horário das 08h às 12h e das 13h às 17h. Nova Ramada/RS, Marcus Jair Bandeira –
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL VIADUTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019

O Município de Viadutos/RS, torna público que no dia 03/04/2019, às 09:00 horas será
realizado o Pregão Presencial nº 15/2019, que tem por objeto a aquisição de contêiner
para a coleta seletiva de lixo, conforme especificações contidas no Edital de Licitação.
Obs: A cópia do Edital poderá ser obtida junto ao prédio da Prefeitura Municipal de
Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, nº 84, Bairro Centro - Fone (54) 3395-1810 ou
pelo site: www.viadutos.rs.gov.br Viadutos/RS, 19 de Março de 2019

Claiton dos Santos Brum
Prefeito Municipal de Viadutos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL VIADUTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

O Município de Viadutos/RS, torna público que no dia de 02/04/2019, às 09:00 horas
será realizado o Pregão Presencial nº14/2019, que tem por objeto a aquisição de
pneus novos, câmaras e manchão para as diversas Secretarias do Município. Maiores
informações e cópia do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Viadutos,
sito à RuaAnastácio Ribeiro, nº 84, através do fone 3395-1810 e/ou www.viadutos.rs.gov.
br. Viadutos/RS, 19 de Março de 2019.

CLAITON DOS SANTOS BRUM
Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO n.º 029/2019 – EDITAL n.º 040/2019 – TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Engenharia de Segurança do
Trabalho e Medicina do Trabalho. DATA: 19/03/2019 RESULTADO: Vencida pela empresa DMS - ENGENHARIA,
MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA. Volnei Minozzo - Prefeito Municipal

Fundação de Saúde Sapucaia do Sul
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 207.016/2019, PERP 0050/2019– AQUISIÇÃO DE CARNES, FRIOS
E EMBUTIDOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS, tipo menor
preço por LOTE. DISPUTA 01/04/2019 às 14h:00min. PROCESSO: 190.001/2019,
PERP 0043/2019 – AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS FILTRANTES PARA O HOSPITAL
MUNICIPAL GETULIO VARGAS, tipo menor preço por lote. DISPUTA 01/04/2019 às
09h:00min.PROCESSO: 884.001/2018, PERP0138/2018 –AQUISIÇÃODEMATERIAIS
DE HIGIENIZAÇÃO/LIMPEZA para todas unidades FHGV, tipo menor preço por lote.
DISPUTA01/04/2019 às 14h00min. Edital no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou
solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br.

Sapucaia do Sul, 20 de março de 2019.
Gilberto Barichello – Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
OPrefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, torna público que estará realizando
Chamamento Público 01/2019, até o dia 04 de abril de 2019, para fins de credenciamento
de leiloeiros para leilão de bens móveis. Edital no Site: www.pmseberi.com.br. Cleiton
Bonadiman – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 004/2019
A PMC torna público a Carta Convite para Contratação De Empresa Especializada em executar estrutura
metálica medindo 15 m x 10m (TUBOS GALVANIZADOS DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 6591:2008);
20 mts de calha, 150 m2 telhas trapezoidal em aluzinco, a empresa deverá confeccionar o projeto estrutura e
fundações, emissão de art, devendo projetar e executar, ConformeAnexo VI Do Edital. Abertura: 27 de Março
de 2019 às 14 horas. Local: Sala de Licitações, Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209. O Edital encontra-se
disponível na PMC, ou pelo site: www.cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. fone: (0xx51) 3041-7126.MIKI BREIER - Prefeito

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações
abaixo:PREGÃOELETRÔNICO35/2019 –PROCESSOSEI 19.0.000032615-4, destina-
se à aquisição deMATERIAIS ELÉTRICOS E DE ILUMINAÇÃO, para aAdministração
Municipal, com recursos do Fundo Municipal de Saúde e deste município, conforme
especificado em EDITAL. ABERTURA: será às 10h do dia 02 de abril de 2019, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO FÍSICO 10/2018 - PROCESSO SEI 18.0.000121315-2, para o REGISTRO
DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA
ESCOLAS COMUNITÁRIAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme especificado em
EDITAL.
ABERTURA: será às 14h do dia 04 de abril de 2019, na sala de licitações da
Superintendência de Licitações e Contratos, localizada na Rua Siqueira Campos,
1.300, sala 301.
O edital e seus anexos podem ser obtidos no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE MARÇO DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

Edital de pregão presencial para aquisição de material ambulatorial e de consumo, às 
08:30 horas do dia 28/03/2019. O edital encontra-se disponível no Setor de Licitações 
da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020. 
Vista Alegre, 15 de março de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal  

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº13/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PRIMEIRA 
LINHA)  E SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA RECUPERAÇÃO DE TRATOR DE ESTEI-
RAS D140B NEW HOLLAND Entrega das Propostas até o dia 03/04/2019, às 09:00. 
Início da Etapa de Lances: 03/04/2019 - logo após a análise e registro das propostas. 
Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fones (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre - RS, 19/03/2019. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS.
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal, DENIS BRIDI, juntamente com a Comissão de Licitação do Muni-
cípio de Dois Irmãos das Missões - RS, nomeada pela Portaria - 42/2019, no exercício 
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se reali-
zará no dia 23 de abril de 2019, ás 08h30min., na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos 
da Missões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina 
o Edital de Licitações nº. 01/2019, na modalidade Tomada de Preço. O Edital pode 
ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ou ser 
retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das 
Missões - RS.
Finalidade: Contratação de empresa que fornecerá recursos de tecnologia da infor-
mação visando à promoção e divulgação de pregão público eletrônico por meio de 
plataforma de transação via web, para venda de bens do Município de Dois Irmãos 
das Missões – RS.

 Dois Irmãos das Missões - RS, 18 de março de 2019.
Denis Bridi

Prefeito Municipal

O outono no Hemisfério Sul 
começa oficialmente às 
18h58min (horário de Bra-

sília) de hoje, 20, marcando a des-
pedida do verão. Na Região Sul, os 
meses da estação mais quente do 
ano apresentaram chuvas irregula-
res. Em dezembro de 2018, várias 
localidades do Paraná sofreram 
com a falta de chuvas e estiagem, 
enquanto que nos Estados de San-
ta Catarina e Rio Grande do Sul, as 
chuvas ficaram acima da média. 
Em janeiro de 2019, os maiores 
volumes de chuva foram obser-
vados na parte Sul do Rio Grande 
do Sul, sendo que em algumas 
localidades choveu mais de 400 
milímetros (quase o triplo da média 
climatológica para este mês).  

A passagem de sistemas fron-
tais, bem como a convergência de 
umidade em baixos níveis favore-
ceram a ocorrência de chuvas in-
tensas e ventos fortes, entre feve-
reiro e começo de março, sobre a 
Região Sul. O prognóstico climático 
para o outono indica que as chuvas 
ficarão acima da média em todo o 
Rio Grande do Sul, principalmente 
sobre a parte oeste.  

– É importante destacar que 
existe um aquecimento da área 
oceânica próxima à costa da 

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA 

E D I T A L

Nos termos do Estatuto do PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA, ficam 
convocados, por este Edital, todos os eleitores filiados ao PSDB neste município de 
Frederico Westphalen para a Convenção Municipal que será realizada no dia 31 de 
março de 2019, com início às 9 horas e encerramento às 11 horas, na Rua Aparício 
Borges, nº 100, Bairro Centro, nesta cidade, com a seguinte,
ORDEM DO DIA
a) Eleição, por voto direto e secreto, do Diretório Municipal, que será constituído de 
21 (Vinte e um) Membros Titulares e de 7 (Sete) Membros Suplentes;
b) Eleição por voto direto e secreto de 1 (Um)Delegado e igual número de Suplente 
à Convenção Estadual.
c) Eleição, por voto direto e secreto, do Conselho de Ética e Disciplina Partidária, 
constituído de 05 (cinco) Membros Efetivos e igual número de Suplentes.
Na mesma data serão eleitos a Comissão Executiva Municipal e seus Suplentes, e os 
Membros Efetivos e Suplentes do Conselho Fiscal, em reunião do Diretório Municipal 
eleito, convocado por este Edital para às 11 horas, no mesmo local.
O requerimento de Registro de Chapas completas de candidatos a Membros Efetivos 
e Suplentes do Diretório e de Delegado e Suplente à Convenção Estadual será rece-
bido até às 18 horas, do dia 20 de março de 2019 no seguinte endereço: Rua José 
Cañellas, nº 138, Sala 204, Bairro Centro, neste município.

Frederico Westphalen, RS, 19 de março de 2019.

PAULO RICARDO DONIN DE LIMA
 Presidente Municipal do PSDB de Frederico Westphalen

MUDANÇA DE ESTAÇÃO

Verão se despede 
e outono promete 
chuvas acima da média
Temperatura não deve ultrapassar os 30ºC durante a semana

Divulgação

Argentina e mais acentuada no 
Sudeste do Brasil, que favorece 
as condições de instabilidade at-
mosférica e consequente preci-
pitação nesta área. Aliado a esta 
situação, tem-se o aquecimento 
do Oceano Pacífico, caracterizando 
um El Niño de fraca intensidade, 
que pode acentuar as temperatu-
ras na região nos próximos me-
ses, concordando com a previsão 
de temperaturas acima da média 
no outono. Contudo, esta previ-
são não elimina a possibilidade 
de ocorrência de geadas, princi-
palmente, em áreas serranas, na 

medida que se aproxima do inver-
no – destacou o Instituto Nacional 
de Meteorologia (Inmet), em nota 
divulgada à imprensa.  

Em Frederico Westphalen, a 
previsão do tempo, conforme o 
site Climatempo, é de que hoje as 
temperaturas variem entre 14°C e 
22°C, com previsão de 10 milíme-
tros de chuva. Para amanhã, 21, 
a tendência é de sol e aumento 
de nuvens de manhã. Pancadas 
de chuva à tarde e à noite devem 
ocorrer com previsão de 10 milí-
metros. Quanto às temperaturas, 
elas variam entre 16°C e 26°C

Prognóstico aponta para 
grande volume de chuva 
no Rio Grande do Sul

Publique seu edital 
no jornal de maior 

tiragem e circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Teve início, na última semana, 
a ampliação do Centro de Re-

ferência de Assistência Social 
(Cras), de Frederico Westphalen, 
que por meio da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social e Habi-
tação deverá ter um investimento 
de R$ 335.279,23. A obra tem 
prazo máximo de 10 meses para 
ser concluída e os recursos são 
provenientes de parceria entre o 
governo federal e o Ministério da 
Cidadania, com contrapartida do 
poder público municipal.

Segundo a secretária mu-
nicipal da Assistência Social e 
Habitação, Carla Veronese, com 
esta ampliação será possível con-
tinuar com os investimentos no 

serviço de proteção social básica. 
“Atualmente, o Cras atende qua-
se 3,5 mil pessoas, sendo que a 
obra permitirá atender em um flu-
xo maior esses indivíduos, além 
de diversificar as ações e inter-
venções realizadas pela equipe 
de referência”, destaca a secre-
tária, reforçando que o projeto, 
quando concluído, resultará em 
economia direta à administração 
municipal, tendo em vista que os 
serviços atualmente ofertados 
junto ao Centro Profissionalizante 
de Integração Social (Cepis) se-
rão integrados ao Cras.

Ainda, conforme Carla, os 
investimentos realizados para 
fortalecer as políticas de assis-

tência social também passam pe-
las reformas do Centro Municipal 
de Atendimento à Criança e ao 
Adolescente (Cemaca). “Ao todo, 
foi realizado um investimento de 
R$ 35.618,33 para a execução 
de melhorias na estrutura, que 
viabilizaram o reaproveitamento 
dos espaços disponíveis. Hoje, 
no município, o Cemaca oferta 
serviços de convivência e forta-
lecimento de vínculos, e aten-
de a uma demanda diária de, 
aproximadamente, 70 crianças 
e adolescentes, que realizam 
atividades em turno inverso ao 
da escola, além de todos os aten-
didos receberem alimentação”, 
informa. 

FREDERICO WESTPHALEN

Secretaria de Assistência 
Social realiza investimentos


